
 

 

令和５年７月２８日 

 

保護者 様 

 

ふじみ野市立福岡中学校 

校  長   永易 淳史 

ＰＴＡ会長  金田 友記 

学校応援団コーディネーター 福田 昌弘 

 

 

令和５年度 福岡中学校クリーンアップ活動の実施及びお手伝いのお願い 

 

盛夏の侯、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は学校応援団事業に対して格別

のご厚誼にあずかり、心より厚く御礼申し上げます。 

さて、８月２６日（土）に、福岡中学校クリーンアップ活動を下記の通り開催させていただく運

びとなりました。当日は、生徒たちが校地内の美化活動を行います。学校応援団としては、生徒が

額に汗して活動したあとに、カレーライスとかき氷を提供したいと考えております。つきましては、

皆様に、当日の除草作業及びカレー調理と配給のお手伝いをお願いしたく、お力添えを賜ります様、

伏してお願い申し上げる次第です。 

 

 カレーライスの調理に関しましては、若干名の募集ですが、学校応援団の調理担当チームが調理

の仕方についてアドバイスさせていただきますので、何も心配なさらずに気軽にご参加いただけれ

ばと思います。美化活動に関しましては、生徒たちと一緒に、校庭の除草作業などに取り組んでい

ただきます。 

 

 令和元年度以前にも同様の活動を行っており、その際にお手伝いをしていただいた方々からも

「参加して楽しかった」、「子供たちの嬉しそうな顔を見て感動した」などの有り難いお声を数多く

伺っております。是非とも、多くの方々のご参加を承りますよう宜しくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 期   日  令和５年８月２６日（土） 

 

２ 会   場  ふじみ野市立福岡中学校 

 

３ 集合時刻等   ８時４５分 教職員・学校応援団・ＰＴＡ インターロック集合 

          ９時００分 生徒・有志保護者 インターロック集合 

          ９時０５分 開会行事 

          ９時１５分 作業開始 

         １０時３０分 作業終了・片付け 

         １０時４５分 閉会行事 応援団よりカレーライス・かき氷の提供 

 

４ 参 加 対 象  福岡中生徒・教職員、学校応援団、ＰＴＡ、お手伝いいただける保護者 

（１）生徒は、基本的に所属している部活動単位で参加します。部活動に所属していない１・２年生や 

３年生については、参加を希望する有志生徒を Forms にて募集します。 ※６（２）を参照 

（２）お手伝いいただける保護者の方につきましても Forms にて募集します。※６（３）を参照 

 

５ 生徒持ち物  軍手、水筒、カレーを入れる容器・皿、スプーン 

（必要に応じて）タオル、帽子、虫よけスプレー 

 

 

 



 

 

６ 有志生徒及びお手伝いいただける保護者の方の参加申し込みについて 

（１）有志生徒は除草作業のお手伝いです。保護者有志の方は、基本的に除草作業のお手伝いをし   

ていただきますが、若干名のみカレー調理・配給のお手伝いを募集します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）有志として、参加可能な生徒は、右の「ＱＲコード①」を 

読み取るか、以下の URL から Forms にて参加の申し込みを 

してください。 

【ＵＲＬ】 https://forms.office.com/r/Gba3qN21Fr 

 

（３）有志として、お手伝いいただける保護者の方は、右の「ＱＲ 

コード②」を読み取り、Forms にて参加の申し込みをしてくだ 

さい。 

【ＵＲＬ】 https://forms.office.com/r/tvP0Y18Gsj 

 

（４）Forms による参加申し込みは８月４日（金）までにお願いし 

ます。Forms は８月４日（金）１９時まで申し込み可能に設定 

しています。 

 

 

７ その他 

（１）当日は登校日ではありません。クリーンアップ活動は、部活動と同等の活動またはボランティア 

活動として位置付けています。 

（２）生徒の服装は体育着（ジャージ）です。部活動単位で参加の場合は部活動で購入した T シャツを 

着用しても構いません。 

（３）当日は気温が高いことが予想されます。水筒を多めに持参する、帽子を着用する等の暑さ対策を  

お願いします。必要に応じて虫よけ対策もお願いします。 

（４）食券（カレー・かき氷）の配付はありません。 

（５）カレー・かき氷はセットで一人一つです（基本、おかわりはなし）。当日の状況により、かき氷の 

おかわりが可能な場合にはご案内します。 

 

【調理・配給のお手伝い担当】 ※この担当の募集は若干名のみとなります。 

 集合時刻：午前７時３０分 集合場所：２階調理室 

 持ち物 ：エプロン、三角巾、ピーラー（お持ちの方のみ） 

【美化活動（除草作業）のお手伝い担当】 ※基本的にはこちらの作業です。 

 集合時刻：午前９時００分 集合場所：インターロック（生徒昇降口前） 

 持ち物 ：軍手、タオル  

※動きやすい服装でご参加ください 

ＱＲコード①（生徒用） 

 
 

 

ＱＲコード②（保護者用） 

 


